UBND TỈNH HÀ TĨNH

BCĐ CT PTLN BỀN VỮNG

GIAI ĐOẠN 2021 – 2025

Số:  33/TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  11 tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO CẤP DỰ BÁO CHÁY RỪNG

(ngày và đêm 12/7/2024)

Theo tin từ Chi cục Kiểm lâm, hiện nay trên địa bàn tỉnh nắng nóng đang

tiếp tục diễn ra, nhiệt độ cao nhất ngày phổ biến từ 36 đến 38
0
C, cấp dự báo

cháy rừng trên địa bàn các huyện Hương Khê, Hương Sơn, Vũ Quang, Đức Thọ,

Nghi Xuân, Lộc Hà, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, thị xã Hồng Lĩnh, thành

phố Hà Tĩnh ở Cấp IV (Cấp nguy hiểm); huyện Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh ở Cấp

III (Cấp cao). Nếu xẩy ra cháy rừng thì khả năng cháy lớn và tốc độ lửa lan tràn

nhanh trên tất cả các loại rừng.

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh, yêu cầu

UBND cấp huyện, cấp xã, Chủ rừng và lực lượng Kiểm lâm tại các địa phương

nói trên tập trung làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, cụ thể:

- Thông tin kịp thời cấp dự báo cháy rừng hàng ngày đến các chủ rừng và

mọi người dân trên địa bàn.

- Đối với các địa bàn có Cấp dự báo cháy rừng ở Cấp IV nghiêm cấm tất

cả các hoạt động sản xuất, kinh doanh, vui chơi giải trí có phát sinh nguồn lửa,

nguồn nhiệt ở các khu vực trong rừng và ven rừng, nhất là việc xử lý thực bì

bằng lửa,...

- Bố trí lực lượng trực canh gác tại các chòi canh, điểm Camera giám sát,

chốt trực tại các cửa rừng đảm bảo đúng quy định (đối với Cấp III trực 10/24h

trong ngày từ 10h đến 20h; Cấp IV trực 12/24h trong ngày từ 9h đến 21h), đặc

biệt chú trọng các giờ cao điểm để phát hiện sớm lửa rừng, giám sát chặt chẽ

người ra, vào các khu vực rừng trọng điểm dễ cháy.

- Phát hiện kịp thời các điểm cháy, chủ động “4 tại chỗ” sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng kịp thời, kiên quyết

không để xẩy ra cháy lớn.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương liên

quan điều tra, làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng (nếu có) để xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật./.

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH PTLN BỀN VỮNG

TỈNH, GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

		2024-07-11T15:49:28+0700